INDICAÇÃO Nº. 235/2025

Proponente: Reinaldo Valentim Frasson

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO, QUE SE ESTUDE A VIABILIDADE DE CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE
ATIVIDADES FÍSICAS PARA IDOSOS, UTILIZANDO OS ESPAÇOS PÚBLICOS JÁ
EXISTENTES NO MUNICÍPIO, COMO ACADEMIAS POPULARES, QUADRAS
ESPORTIVAS, CAMPOS DE AREIA E DEMAIS ÁREAS DE LAZER DISPONÍVEIS.

JUSTIFICATIVA: O envelhecimento da população é uma realidade cada vez mais

presente, o que exige a formulação de políticas públicas que priorizem a qualidade de

vida e o bem-estar da terceira idade. Nesse contexto, a prática de atividades físicas é

amplamente reconhecida por seus benefícios à saúde física e mental dos idosos,

contribuindo para o fortalecimento muscular, mobilidade, prevenção de doenças crônicas

e combate à solidão e ao isolamento social.

A presente indicação propõe uma medida de grande impacto social com baixo custo de
implementação, ao aproveitar a estrutura física já existente no Município. A utilização de
academias populares, quadras, campos de areia e demais equipamentos públicos evita a
necessidade de novos investimentos em infraestrutura, otimizando recursos e
promovendo um envelhecimento ativo e saudável entre os cidadãos.

Além disso, a criação de grupos de atividades como caminhada, ginástica, dança e
exercícios de fortalecimento poderá fomentar o convívio social e incentivar hábitos
saudáveis, promovendo inclusão, autoestima e qualidade de vida. A proposta também
abre espaço para eventos esportivos voltados à terceira idade, como as chamadas
“Olimpíadas da Terceira Idade”, e ações educativas de valorização do idoso.

Diante do exposto, entende-se que a implementação desse programa atenderá a uma
importante demanda social, fortalecendo o compromisso do município com o bem-estar
da população idosa e a promoção de uma cidade mais ativa, saudável e inclusiva.

Sala das Sessões, 02 de julho de 2025.

Reinaldo Valentim Frasson
Vereador